Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2025 Pagina 3573

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

619 Orden de 6 de febrero de 2025, de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformaciéon Digital, por la
que se configura la opciéon Laboratorio en el Cuerpo de Técnicos
Especialistas de la Administracion Regional.

El Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran opciones en los
distintos Cuerpos de la Administracion Publica Regional, se establecen Medidas de
Fomento de Promocion Interna, y se modifica el Decreto 46/1990, de 28 de junio,
configurd las Opciones en los distintos Cuerpos y Escalas de la Administracién Publica
Regional, con indicacion de la titulacién requerida para el ingreso en las mismas.

El objeto de la presente Orden es configurar la Opcién Laboratorio en el
Cuerpo de Técnicos Especialistas por refundicién de las actuales Opciones de
Analista de Laboratorio y de Laboratorio, dada la coincidencia de las funciones y
técnicas analiticas empleadas en los ambitos materiales a los que se adscriben
los puestos de una y otra opcion. Se responde asi a una necesidad organizativa
de los servicios que se encargan del apoyo técnico laboratorial y de analitica en la
Administracion Regional. También se atiende, con la refundicidn de las referidas
opciones, a una mejor y mas eficiente gestidon de los efectivos adscritos a las
mismas, permitiendo la movilidad de los técnicos entre los distintos laboratorios
existentes en la Administraciéon Regional.

Por lo que respecta a la titulacion de acceso, seguiran siendo validas las de
ciclos formativos de grado superior de Formacion Profesional establecidas hasta
ahora en el Decreto 32/1998, de 4 de junio, para el acceso a las Opciones de
Analista de Laboratorio y Laboratorio.

Asimismo, se establecen expresamente las funciones mas relevantes de la
nueva Opcion, delimitandose mas adecuadamente la prestacion profesional del
personal funcionario adscrito a la misma.

En virtud de la facultad conferida por la disposicidn final primera del Decreto
32/1998, de 4 de junio, para la configuracién, modificacién y supresidon de Opciones
en los distintos Cuerpos de la Administracion Publica Regional y segun lo dispuesto
en el articulo 12 del Texto Refundido de la Ley de Funcién Publica de la Regidn de
Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, previa negociacion
y acuerdo con las Organizaciones Sindicales representadas en la Mesa Sectorial de
Administracién y Servicios, en sesion celebrada el 29 de noviembre de 2024,

Dispongo:

Primero. Configuraciéon de la Opciéon Laboratorio del Cuerpo de
Técnicos Especialistas.

1. Se configura, dentro del Cuerpo de Técnicos Especialistas (Grupo C-Subgrupo
de clasificacion profesional C1) de la Administracidn Publica Regional, la Opcién
Laboratorio.

NPE: A-120225-619



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2025 Pagina 3574

2. Las funciones a desempefiar por la Opcidén Laboratorio del Cuerpo de
Técnicos Especialistas seradn las de ejecucién, colaboraciéon y andlogas, conforme
al nivel de titulacién y especializacion, en relacion con la preparacion de muestras
y realizacidon de ensayos que requieran técnicas microbioldgicas, fisico-quimicas
y de aseguramiento de la calidad, conforme a los procedimientos y métodos
analiticos establecidos en la organizacion, asi como competencias profesionales y
funciones analogas.

3. Para el acceso a esta Opcién se requiere la titulacion de Formacidén
Profesional de Segundo Grado, rama Quimica, Técnico Superior de la Familia
profesional Quimica, Formacion Profesional de Segundo Grado, rama Sanitaria,
ciclo Laboratorio o Técnico Superior en Laboratorio Clinico y Biomédico.

Segundo. Actualizacion del Anexo I del Decreto 32/1998, de 4 de junio.

Se actualiza, mediante la inclusion de la nueva Opcidon y supresion de las
opciones refundidas, el Anexo I del Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que
se configuran opciones en los distintos cuerpos de la Administracién Publica
Regional, se establecen Medidas de Fomento de Promocidn Interna, y se modifica
el Decreto 46/1990, de 28 de junio.

Tercero. Adecuacion de la Relacion de Puestos de Trabajo de la
Administracion Puablica Regional.

Se modificara en la Relacion de Puestos de Trabajo de la Administracién
Publica Regional la adscripcion de los puestos de trabajo que figuren adscritos
a las Opciones de Analista de Laboratorio y de Laboratorio, que se unifican,
pasando a estar adscritos a la Opcidn Laboratorio que se configura mediante la
presente Orden.

Cuarto. Personal afectado por la modificacion.

El personal funcionario de carrera o interino afectado por esta modificacion
continuara en el desempefio de sus puestos de trabajo, y los servicios prestados
en los mismos hasta el momento de la entrada en vigor de la modificacion seran
considerados como prestados en la opcidén de adscripcién establecida en esta Orden.

Quinto. Programa de materias especificas de las pruebas selectivas.

Se elaborara el correspondiente programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en el
Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion Laboratorio que se configura por esta
Orden, que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo
y Opcidn, una vez sea aprobado dicho programa de materias especificas.

Sexto. Refundicién Listas de espera vigentes.

Se refundirdn, una vez haya entrado en vigor la presente Orden, las listas
de espera correspondientes a las Opciones de Analista Laboratorio y Laboratorio
del Cuerpo de Técnicos Especialistas (Subgrupo C1) en una Unica lista, ordenada
segun la puntuaciéon con la que figuran los aspirantes en cada una de las listas
que se refunden, para cubrir los puestos de trabajo adscritos a la Opcidn
Laboratorio que se configura en esta Orden.

Disposicion final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacion en el Boletin
Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, a 6 de febrero de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda,
Fondos Europeos y Transformacion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-120225-619 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1009/2025	Orden de 6 de febrero de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se configura la opción Laboratorio en el Cuerpo de Técnicos Especialistas de la Administración Regional.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	800/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la composición de las Subcomisiones Técnicas Específicas en varias categorías/opciones de las bolsas de trabajo ordinarias y promoción interna temporal del S
	799/2025	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 3 de febrero de 2024 (BORM n.º 31, de 07-02-2024), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proce
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1056/2025	Orden de 10 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	780/2025	Resolución de fecha 30 de enero de 2025 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio entre el Organismo Autónomo Jefatura Central de Tráfico y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (a t
	781/2025	Resolución de 30 de enero de 2025 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio tipo de recaudación entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de San Javier.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	1081/2025	Orden de la Consejería Empresa, Empleo y Economía Social por la que se establecen servicios mínimos, para el día 13 de febrero de 2025, a realizar por el personal funcionario de carrera que ocupe puestos de trabajo en organismos públicos dependi
	779/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Tabla Salarial del convenio colectivo del Sector Transporte Viajeros (urbanos y regular cercanías).
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	993/2025	Extracto de la Resolución del 4 de febrero de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, 
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	1007/2025	Resolución de 7 de febrero de 2025, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se convoca la prueba de carácter específico para el acceso a las enseñanzas conducentes al tít
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1010/2025	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1103/2025	Anuncio de información pública del Proyecto de Decreto de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se crea y regula el Consejo Rector de la Estrategia Marítima de la Región de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	793/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 445/2024.
	794/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 926/2024.
	795/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 701/2024.
	796/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1641/2023.
	797/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 920/2024.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	432/2025	Anuncio nombramientos de funcionarios de carrera.
	433/2025	Anuncio relativo al cese de personal eventual del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	434/2025	Calendario fiscal para el ejercicio 2025.
	435/2025	Anuncio nombramiento de personal eventual del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	528/2025	Lista provisional de personas admitidas y excluidas de la convocatoria para una plaza de Técnico en Prevención de Riesgos Laborales/Coordinador de Seguridad y Salud (Exp. 2023/968Z). 
	529/2025	Edicto sobre la organización del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	Archena
	478/2025	Anuncio de aprobación provisional de cuenta de liquidación definitiva del proyecto de urbanización del Plan Parcial “Cañada de la Morra Norte” de Archena.
	Cartagena
	792/2025	Edicto de aprobación y exposición del padrón de la tasa por ocupación del dominio público para fines lucrativos - instalación de mercadillos, ejercicio 2025.
	Cehegín
	778/2025	Aprobación inicial modificación ordenanzas (Expte. 0394/2024-CH-E).
	788/2025	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza municipal reguladora de la tasa por derechos de examen del Ayuntamiento de Cehegín. Expte. 2713/2024-CH-E.
	Cieza
	994/2025	Convocatoria de concurso de comparsas Carnaval 2025.
	Las Torres de Cotillas
	1093/2025	Edicto de aprobación y exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial del dominio público (vados) del ejercicio 2025.
	Lorca
	720/2025	Aprobación inicial del Reglamento especial del nombramiento y regulación de la figura del Cronista Oficial de Lorca.
	721/2025	Decreto de Alcaldía sobre modificación de delegaciones conferidas a los Sres. Concejales del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	722/2025	Delegación de atribuciones para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de transporte público de personas en vehículos de turismo por medio de taxi del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	Mula
	930/2025	Información pública sobre expediente de expropiación de terrenos afectados por el proyecto de rehabilitación e integración urbana de la Torre-Ermita de La Puebla de Mula.
	Murcia
	749/2025	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación, del puesto de Jefatura de Servicio de Instalaciones Deportivas. Expte. 2024/01303/000094.
	San Pedro del Pinatar
	783/2025	Documentación complementaria en anuncio de modificación de ordenanzas.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia de la Andelma”, Cieza
	740/2025	Convocatoria a Asamblea 2025.
	Comunidad de Regantes “La Isla”, Santomera
	869/2025	Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-02-11T15:30:18+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



